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N.319/2014

Svolgimento del processo

A seguito di verifica effettuata nei confronti di Associazione sportiva dilettantistica
Golf club in città, lîgenzia delle Entrate di Bergamo redigeva processo verbale del
23'5'20L1 con il quale constatava I ' insussistenza dei requisit i r ichiesti dall,art.14g
comma 8 d'P'R' 22 dicembre 1986 n.9L7 per l 'applicazione del regime agevolativo
in favore per gli enti non commerciali: in particorare ri levava la mancanza del
requisito normativo della partecipazione democratica alla organizzazione
dell 'associazione' conseguentemente emetteva avviso di accertamento per l,anno
di imposta 2008 con il quale considerava imponibil i  te quote associative
provvedendo al recupero dell ' Iva nella misura di euro 5g.s77,7s, oltre a sanzioni
ed interessi per un importo compressivo di euro L42.3g9,40.
Avverso l 'avviso di accertamento l?ssociazione sportiva dilettantistica Golf club in
città propone ricorso per iseguenti motivi: insussistenza della violazione della
clausola di democraticità atteso che ta convocazione delle assemblee è sempre
avvenuta medíante esposizione in bacheca dell 'ordine del giorno in conformità alla
norma statutaria; allega autocertif icazioni dei soci attestanti che gli stessi non
hanno volontariamente partecipato alle assemblee;i l fatto che alle assemblee
straordinarie del L4'3.2005,15.4.2008 e 31.3.2001 abbiano partecipato soltanto i
soci amministratori non viola la ctausola di democraticità, come ritenuto dalla
stessa Agenzia delle Entrate con la circolare n.g/E del 24.4.2OL3 e dovendosi
considerare che la mancata partecipazione dei soci costituisce esercizio di un
diritto e non violazione della regola di democrazia interna che deve qualif icare
I'associazione d i letta ntistica.
con memoria i l lustrativa replica alle controdeduzioni dellîgenzia delle Entrate; in
particolare segnala che l 'art.11 dello statuto, allegato al verbale di assemblea
straordinaria del 15'4'2008, prevede la possibil i tà di dare avviso ai soci mediante
affissione deila convocazione nei rocari deila associazione.
Lîgenzia delle Entrate si è costituita in giudizio chiedendo il r igetto del ricorso:
Motivi della decisione
Il ricorso è infondato.

1'Dal processo verbale di constatazione in atti r isulta che la ricorrente Associazione
sportiva dilettantistíca Golf club in città, già Associazione Golf parco dei coll i
Bergamo, gestisce un complesso immobiliare costituito da campo di golf, bar
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spogliatoio, Uffici di segreteria ecc,
la concedente Spofting Club parco

a seguito di contratto di subaffitto stipulato con
dei Coll i srl, proseguendo la medesima attività di

gestione del complesso aziendate precedentemente solta dalla socíetà commerciale
concedente.

Ai  f in i  del l 'appl icazione del  regime f iscale di  favore previsto dal l ,ar t ,14g d.p.R. 22
dicembre 1986 n'9L7 non è sufficiente l ' inserzione nello statuto della
autoqualif icazione di "associazione 

senza fine di lucro,, ma occorre che
concretamente I 'associazione attui le prescrizioni contenute nella citata norma
relative alla effettività del rapporto associativo e alla appticazione del principio di
paftecipazione democratica (art.148 comma g lett.c ed e). In tal senso si è
pronunciata la giurisprudenza di legitt imità secondo cui, affinché un,associazione
spottiva dilettantistica possa beneficiare detle agevolazioni f iscali previste in materia
di IVA dafl 'art ' 4 d'P'R. 26 ottobre L972 n. 633, e in materia di imposte dirette
dall '148 d'P'R' 22 dicembre 1986 n. 9L7, non è sufficiente i l mero dato formale
della qualif icazione quale associazione senza fine di lucro , rîo è necessario che
essa dia prova di svolgere la propria attività nel pieno rispetto di tutte le
prescrizioni imposte dalle citate norme. Ne consegue che correttamente i l giudice di
merito esclude dai suddetti benefici I 'associazione sportiva ( gestore di una
palestra) la quale esiga dalle persone aventi la veste formale di associati un
corrispettivo proporzionale all'attività erogata in loro favore e le escluda da tutte le
scelte decisive per la vita dell 'associazione, trattandosi di caratteristiche che
equiparano in tutto la suddetta associazione ad un imprenditore commerciale. (sez.
5,  sentenza n.  z2s7g der 1L/r2/2ot2,  Rv. 625041; Sez. 5,  sentenza n.8623 der
3O/O5/20L2, Rv. 622732).
I verif icatori hanno accertato la totale assenza del requisito della organizzazione
democratica poiché: dai verbali delle assemblee straordinarie esibite dalla ricorrente
in corso di verif ica, svoltesi in data 14.3.2005 e 15.4.200g, nel corso delle quali
sono state assunte decisioni fondamentali per l 'att ività associativa (quale
I'adozione di un nuovo statuto) hanno partecipato i soli soci amministratori Baleri
Elia' Livio Marco e orlandini Silvia; inoltre le assembtee in oggetto sono state
convocate mediante semplice affissione dell 'avviso di convocazione nella bacheca
dei locali '  in violazione dell 'al lora vigente art..16 dello statuto deliberato i l
14'3 '2005, i l  quale stabi l iva l 'obbl igo di  dare avviso ai  soci  dei la convocazione
dell 'assemblea mediante lettera circolare spedita quindici giorni prima e affissa
nella bacheca' La deduzione contenuta nella memoria i i lustrativa della ricorrente,
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secondo cui la convocazione dell 'assemblea mediante semplice affissione dell,avviso
in bacheca è conforme alla previsione contenuta nell,art.11 dello Statuto
dellîssociazione approvato dalla Assemblea straordinaria del 15.4.200g, non èpertinente' atteso che, a prescindere dalla conformità di tale modalità di
convocazione alla prescrizione di legge volta a garanzia l 'effettiva paftecipazione dei
soci alla vita associativa, è certo che tale disposizione modificativa dello statuto
successivamente introdotta non poteva avere efficacia retroattiva.
Le autocertif icazioni effettuate a norma dell 'art.47 def d:p:R. n.445 del 2000prodotte dalla società ricorrente con l'allegato 9 (peraltro senza la fotocopia del
documento dí identità richiesto dall 'art.38 d.p.R. cit.), contenenti le dichiarazioni di
soggetti indicati come soci che affermano di aver preso visione deila convocazione
per la assemblea straordinaria del 30.3.2011 affissa nella bacheca dei locali e di
non avervi volontariamente partecipato, sono prive di valenza probatoria nelprocesso tributario' secondo la giurisprudenza di legitt imità, la dichiarazione
sostitutiva dell 'atto di notorietà, al pari delle autocertif icazioni in genere, haattitudine certif icativa e probatoria esclusivamente in arcune procedure
amministrative' essendo viceversa priva di efficacia in sede giurísdizionale; con
specifico riguardo al contenzioso tributario, l 'attribuzione di efficacia probatoria atali dichiarazioni trova un ostacolo invalicabile nella previsione del,art. 7, comma
4' del d'lgs' 546 del Lgg2, poiché l 'ammissione di tali prove dichiarative
consentirebbe I' ingresso di un mezzo di prova non solo equipollente a quello
vietato' ma anche costituito al di fuori del processo. (Sez. 5, Senten za n. 703 delL5/0L/2OO7, Rv. 595121).
Risulta pertanto fondata la ricostruzione dell'ufficio secondo cui l,attività
dellîssociazione, in mancanza del requisito normativa delle effettiva paftecipazione
dei soci' è sostanzialmente riconducibile ad una attività di t ipo commerciare dierogazione continuativa di servizi dietro pagamento di un corrispettivo, riferibireesclusivamente ai soci amministratori Baleri Elia, orlandini claudia e Livio Marco.La particolare natura della controversia giustif ica la compensazione delle spese.

p.q.m.
rigetta i l r icorso. Spese compensate.
Bergamo 27.6.2014.

Presidente estensore.

Giuseppe Locatell i
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